Huiusmodi occultationem et parabola illa nobis insinuat: **(Matth 13)** Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenit homo abscondit. Thesaurum in agro uitam perfectiorem in Ecclesia intellige. hanc cum inueneris, ita abscondere debes, ut quod per gratiam Spiritus Sancti adeptus es, per tuam inanem iactantiam non amittas. Et quoniam hoc celeste donum comparari non potest, nisi contemnantur terrena: **(Matth 13)** Vadit inquit et uendit uniuersa quę habet, et emit agrum illum. Renunciat enim omnibus carnis uoluptatibus qui perfectus est, ut uoluptate spiritus, quę in Deo habetur, frui possit.

Quanto tamen perfectior fuerit, tanto minus latere poterit. Non potest abscondi ciuitas in monte posita nequelucerna super candelabrum lucens. Quauis in solitudine et in montibus ferarum petat cubilia ab humano cultu semotus, Deo tamen uolente proditur, ut alii suo exemplo ad calcandam mundi gloriam celestium amore accendantur. Solus ergo in Domino gloriari poterit, qui uanitatis humanę pompam honoresque contempserit. Sic enim et Apostolus gloriatus est dicens: **(Gal 6)** Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo!

Et si humilitas ista sanctos deceat, profecto non sancti sed stulti sunt, qui terrenę laudis honore delectantur. Horum nunc dementia ueri assertionem ostendenda est, nequis errore lapsus uitium amplectatur pro uirtute et dum honorari ab hominibus appetit, a Deo reprobari mereatur.

De glorię appetitione. Caput XVII

Scribas et phariseos inanis glorię arguebat Dominus, cum de illis diceret: **(Matth. 23)** Omnia opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus. dilatant enim philateria sua et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in coenis et primas cathedras in synagogis et uocari ab hominibus rabbi. Igitur qui gloriam hominum appetit, non Christum, sed Christi aduersarios scribas et phariseos imitatur. quantoque magis humano ore laudari concupiscit, tanto grauius iudicio condemnatur diuino. Multos quidem uanę glorię cupiditas a Christi religione dissidere et contra ueritatem stare compellit.

Dum enim cęteris ingenio et eruditione preſtare uideri uolunt, Scripturę sensus ab Ecclesia receptos atque approbatos impugnare nituntur nec ad hereticorum prauitatem declinare timent, ut aliquid se acutius inuestigasse rudi plebeculę persuadeant et apud indoctos doctorum laudem sibi comparent. Quam ob rem talibus est dictum: **(Io 5)** Quomodo uos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, et gloriam quę a solo Deo est non queritis? Plerique autem eodem appetendę glorię uitio superati, tametsi fideles sint, si tamen ab infidelibus honorantur, cauent ore confiteri, quod corde credunt, et humanam laudem fide ipsa potiore habent.

Siquidem tales illi erant, de quibus Ioannes memorat dicens: **(Io 12)** Ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter phariseos non confitebantur, ne de synagoga eiicerentur. dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Quam ergo perniciosum uitium est inanis gloria, quę alios ita insanat, ut Christum confiteri non audeant, etiam ut negare non uereantur!

Verum esse quod dicimus nostrę quoque ętatis exempla probant. Vidimus non paucos ex Christianis transisse ad Machumetanos et preſeturę sibi collatę honore illectos eorum ritus legesque subisse maluisseque sine Christo quam sine potestate uiuere. Cęterum ne illi quidem,

quanuis cum fidelibus censeantur, uirtutum suarum fructum aliquem referre poterunt, qui in his non ad laudem Dei, sed ad plebis plausum exercentur. Humilitatem præ se ferunt et in postremo conuiuio loco discumbunt, non quia humiles sint, sed ut esse uideantur. Vel sicut in Euangelio dicitur: **(Matth 5)** Exterminant facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes. elemosynas faciunt et tubis insonant ostentationis, ut misericordium sibi laudem uendicent. Atque ita bonum opus malo fini corrumpunt. Cumque ab ipso bonarum actionum remuneratore Deo mercedem recipere potuissent æternam, fragilem et caducam malunt, fucum uidelicet istum uolatilem aure popularis.

Huius tam peruersæ sanctimonie et illi erant, qui Saluatorem nostrum interrogarunt dicentes: **(Matth 9)** Quare nos et pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant? Quæ autem utilitas est uacuum cibo gerere uentrem, et glorie cupiditate repleri? Hac tamen et phariseus ille refertus erat, quem certe nec coram Deo puduit arrogantius quam decebat sese efferre. **(Luc 18)** Deus gratias ago tibi inquit quia non sum sicut ceteri homines: raptores, iniusti, adulteri, ueluti etiam hic publicanus. ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo. Gratias quidem Deo agere debuit, sed aliis detrahare seque tam improba iactatione efferre non debuit.

Sic reliquos depressit, quasi sibi equandus esset nemo. sic semetipsum commendauit, quasi ad ea quæ paciebat, nihil ultra addi oporteret. cum ieiunare adiumentum potius uirtutis quam uirtus sit, et decimas dare es alienum soluere, non aliquid sua sponte offerre. Tantum autem hac ostentatione profecit, ut publicano quem procaciter taxauerat, minus iustus de templo discederet documentoque esset peccatorem qui se humiliat, magis esse Deo charum quam innocentem, qui sese aliis præferendum iactat. Non possumus tamen, quin tangamur aliquando glorie palpatione, sed statim aduocanda ratio est, ut quod caro blanditur, mentis iudicio protinus repellatur. Nam et apostolos Zebedei filios, honoris tentauit ambitio, cum alter ad dexteram, alter ad sinistram Domini, quem mox in terra regnaturum putabant, sedere concupissent. Et quoniam terrenis adhuc affectibus ducebantur, responsum est eis: Nescitis, quid petatis.

Quod si nescit quid petat, qui præferri ceteris appetit, nonne cecos et improuidos homines facit ipsa humane laudis affectatio? Etenim dum laudari cupiunt, ad uulgi opinionem uiuant necesse est et magis placeant simulatione quam ueritate. Necesse est etiam ut offensi irascantur, ne timidi et abiecti reputentur; ut inuideant, ne aliis minoris estimationis habeantur; ut reliqua huiusmodi perpetrent, quæ uulgi fieri amat, quanuis ea boni et equi ratio non admittat. Ideo sane Apostoli præceptum est: **(Gal 6)** Non efficiamur inanis glorie cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inidentes! Cum igitur plurimum mali ex laudis humane captatione soleat oriri et nihil solidi boni nasci, quin immo celestis merces, quæ nobis a Domino promissa est tolli, quandoquidem illi qui sic afficiuntur, mercedem dicuntur accepisse, contempta huiusce uanitatis cura Apostolum audiamus monentem: **(Cor 2.10)** Qui gloriatur, in Domino gloriatur. non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat. Audiamus et Dominum præcipientem: **(Luc 17)** Cum omnia feceritis quæ præcepta sunt uobis, dicite serui inutiles sumus. fecimus enim quod facere debuimus. Ad hæc semper peccatores nos esse meminerimus. **(Io 1.1)** Si enim dixerimus, quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus, et ueritas in nobis non est. Denique nihil boni uel in nobis uel extra nos esse, de quo quasi de nostro gloriari possimus, dicente Apostolo: **(Cor 1.4)** Quid habes quod non accepisti? et si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?

Cum ergo cuncta quę agimus aut dicimus laude digna, ad Deum referenda sint ut ad bonorum omnium autorem atque largitorem, profecto aliquid ex his nostrę uirtuti ascribere uelle summe ingratiudinis crimen est arrogantięque non ferendę. facile autem gloriam presentem contemnet, qui semper fragilitatis humanę memor erit. quam in primis mortis nostrę testatur conditio. de qua peropportune quidem nunc tractabitur.

De mortis conditione. Caput XVIII

Non est ibi stabilis gloria, ubi non est uita diuturna. Nobilem ignobili, liberum seruo, diuitem pauperi, strenuum ignauro, doctum indocto, sapientem stulto, regem denique priuato equat mors.

Et si fama superstes uiuat, quid ad te? quam uoluptatem ex eo capies, si non audis quid de te post te dictitent homines? Solent illi quidem qui per adulationem uiuo laudes dixerunt, de mortuo nonnihil obloqui. quippe cuius iam neque beniuolentiam captent neque uim formident. Sed esto ut lauderis et in ore uiuas multorum et hoc insuper ad te illi, qui ad inferos descendunt perferant nunquid nuncio isto illa tibi leuare cruciatus poterunt et non magis grauare, si ideo te noueris fuisse damnatum, quia non uirtuti laborasti dum uiueres, sed glorię et hominibus magis placere quam Deo sollicitus fuisti? Quam igitur imprudenter, immo quam stulte inanis gloria queritur, quę etiam in infamiam uerti potest, et si non uertatur, uel ignorata nihil iuuat uel cognita plus doloris ei cuius est affert quam consolationis. (Luc 16) Quid profuit diuiti in Euangelio quotidie splendide epulari, purpura byssoque indutum in publicum procedere, a plurimis honorari? aut quid nocuit Lazaro mendico canibus tantum qui hulcera ejus lingebant, esse notum? Si hic defunctus ab angelis in sinu Abrahe collocatur, si ille in inferno sepelitur et in igne ardet et gutta aque indiget et nullum supplicii finem sperat? Vtriusque exitum consydera et iam magis optabis inglorius et ignotus Deo seruire quam querendę laudis gratia urbibus ac prouinciis imperare.

Nunc reliqua, quę ad mortem hominis pertineant, Euangelii loca percurrendo, more holitoris inter salubres herbas eam tantum, quę ad presentem usum facit decerpentis, inquiramus. Naturale est omnibus animantibus mortem timere In his tamen quę ratione utuntur idest in hominibus, timorem istum a natura insitum uite immortalis cupiditas superat ac uincit. Vtrunque de Salvatore nostro euangelistę nobis prodidit. Sic enim in Mattheo legimus: (Matth 26) Coepit Iesus contristari et moestus esse. tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem.

Quauis alii moestitię huius causam assignent non timori mortis, sed ei dolori quem capiebat ex perditione Iude proditoris aliorumque in se credere nolentium. posset hoc tamen, quod propinqua iam passione est dictum, et ad metum mortis referri. non tam quia timuit, quam ut hac etiam in re, sicut in ceteris in se hominis naturam ostenderet. Separari autem a corpore nemo est qui uellet, nisi idem per separationem istam ad eternam beatitudinem se transiturum speraret. Paulus Apostolus nunquam dixisset: Cupio dissolui, nisi cupitę dissolutionis causa potior subesset quam in corpore uiuere. quam ipse ostendit continuo subiungens: et esse cum Christo. Christus autem postquam coepit contristari uel ut alius euangelista ait, tedere et pauere, ex natura passibili et infirma, ex eadem paulo post dixit: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste! Sed quoniam ratio ipsa in nobis uincere debet naturalem carnis motum, nihil moratus intulit: (Io 14) Veruntamen non sicut ego uolo, sed sicut tu. Ut semper Dei uoluntas preferatur hominis uoluntati.

Vis non timere mortem? crede in illum qui ait: Ego sum uia ueritas et uita. Hic est enim uia morum, ueritas fidei, uita retributionis. Propterea quidem etiam hortatur nos dicens: **(Io 5)** Amen, amen dico uobis, quia qui uerbum meum audit et credit ei qui misit me, habet uitam eternam et in iudicium non uenit, sed transit a morte in uitam.

Quod si in Adam morimur et in Christo reuiuiscimus, si de morte nobis transitus est ad uitam, non est cur mortalitatem exui timeamus mox immortalitate induendi. tantoque minus cum etiam corpus nostrum rursus assumpturi simus, non quale deponimus tetrum tardum graue ignobile terrenum fragile mortale, sed lucidum agile leue gloriosum, omni pristina fece carens, nullis casibus obnoxium, beatitudinis capax, mortis expers. dicente Apostolo: **(Phil 3)** Nostra conuersatio in celis est, unde et Saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostre conformatum corpori claritatis sue. Nos hac tanta spe confirmati, non solum mortem non timere, sed etiam nullum mortis genus debemus exhorrescere. Ideo Dominus noster cum asperrimam tum ignominiosissimam elegit crucis mortem. Quem secuti sancti martyres omnes tyrannorum minas contempserunt, omnia uicere tormenta, magis timentes Deum offendere quam queque extrema perpeti. Quid quod etiam multi ante persecutionem, immo ante Christum, cum nondum paradisi ianua pateret, mori optarint? Ingemiscens Daudid ait: **(Ps 119)** Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est! et Helias : **(Reg 2.19)** Sufficit mihi Domine, tolle animam meam! et Iob: **(Iob 3)** Quare non in uulua mortuus sum? egressus ex utero non statim perii? et Ionas: Domine tolle queso animam meam a me, quia melior est mihi mors quam uita. Quod si hi quibus adhuc clausus erat aditus regni celestis, hinc decedere optarunt, nos timebimus, quibus per Christum a maladicto iam liberatis patet paradus? quosque corpore isto exutos protinus excipit celestis claritatis habitaculum sempiternum? **(Ps 115)** Ob hoc ergo probate uite homines mori non formidant, quia preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. **(Ps 33)** Ob hoc autem impii et iniqui terrentur, quia mors peccatorum pessima. Itaque non dolore uehementi neque immodico fletu prosequi debemus eorum funera, qui fide uirtuteque satis preediti uixerunt. **(Apoc 14)** Beati enim sunt mortui qui in Domino moriuntur amodo dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis.

Vnde non immerito felicem talium obitum Scriptura sepe numero dormitionem appellat, ut quiete eos et uita simul frui significet. Puellam suscitaturus Dominus: **(Luc 8)** Non est mortua inquit, sed dormit. et de Lazaro: **(Io 11)** Lazarus amicus noster dormit, sed uado ut a somno excitem eum. Paulus quoque cum de mortuis loqueretur: **(Thes 1.4)** Fratres inquit nolo uos ignorare de dormientibus. Et in psalmo habetur: **(Ps 125)** Cum dederit dilectis suis somnum.

Honestiore igitur quam mortis uocabulo mors notata est iustorum, qui in Domino uiuunt. Vnde Christus Iudeorum nuncupatus est uiuorum et mortuorum. Plura quippe mortis genera sunt. est proprie mors corporis recedente anima, que uiuificat illud. est per metaphoram mors anime, cum propter peccatum a Deo deseritur. est mors reorum poena in inferno. hec in Apocalypsi secunda mors appellatur. Quauis enim anima etiam peccatrix immortalis sit, mortua tamen est, tum quando in corpore non Deo uiuit sed peccato, tum quando in inferno poenas luit eternas. Nam cum mors primorum hominum in poenam peccati data sit, ipsa poena que pro peccatis infertur, mortis interdum nomine designatur.

Atque ideo sane nec ipsam corporis mortem bonam esse dicimus, quia stipendium peccati est, quia non sine dolore est, sed tamen, ut malis perniciosam, ita bonis utilem. Alteri enim moriuntur ut in eternum uiuant, alteri ut in eternum crucientur; fugienda ista, expetenda illa, etiam cum

tormentis et suppliciis pro tempore tolerandis. Si enim tolerabimus, et conregnabimus. Magis excoctum aurum purius nitet. et terra per se ferax si aratro aut ligone uersata fuerit, fructus uberiores reddet. Mortis tempore non est iustitię nostrę operibusque confidendum, sed in misericordia Dei sperandum, cum sanctus Apostolus dicat: **(Tit 3)** Non ex operibus quę fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam suam saluos nos fecit. Animam igitur a corpore decedentem soli illi, qui saluare potest, commendemus.

Qui ut hoc nobis insinuaret, iam morti propinquus, iam spiritum traditurus: Pater inquit in manus tuas commendo spiritum meum. et hæc dicens expirauit. Et nos ergo commendando animam Deo misericordiamque eius implorando ac precibus insistendo uitam istam finiamus. Et tunc sequentur, quod paulo ante diximus: Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius, et: Beati mortui qui in Domino moriuntur.

Cęterum sicut non timere mortem ad seruos Dei pertinet, ita econtrario eam formidare ad seruos mundi. Quod ut clarius constet, de uana presentis uitę cupiditate aliquid dicamus.

De uitę cupiditate. Caput XIX

Si diu uiuendi uel uota uel confidentiam hominum recte perpenderit, plurimos quidem qui ita afficiuntur, uanitatis imprudentięque arguemus.

(Luc 12) Diu uiuere sperabat diues ille in Euangelio, qui frugum ubertate lætatus dilatare cogitabat horrea cęllariaque ampliari et his quę una ęstas attulerat, per annos multos frui. Tantos autem cogitatus abscidit nunquam satis prouisa mors. atque nocte illa, qua ipse sibi longiora felicioraque uitę spacia promittebat, coactus est decedere et cuncta quę collegerat, aliis relinquere possidenda. Frustra igitur aliquid diuturnum fore speratur, quod statim potest deficere. Sed aliud est sperare dices aliud cupere. licet non idem sint, alterum tamen ab altero pendet, et ex desyderio spes, et spe oritur desyderium.

Alioquin quid stultius esse potest quam cupere aliquid, quod te assecuturum non speras? Sed cupis diu uiuere simul et speras, veruntamen times, ne te spes ista fallat, atque ita inter spem metumque dubius fluctuas. Et cum ita sit, quęro abs te, cum uoti compos fueris, cum ad decrepitam usque ętatem perueneris, quam diu uixisti? annos centum aut plures fortasse si toto hoc tempore Deo uixisti, præclare quidem tecum agitur. mox enim in ęternum uiuere incipies. at si tibi tantum, male profecto rebus tuis consuluisti.

Voluptas quippe omnis quę cum ętate præterit, pro nihilo est, peccata autem manent et perdurant quibus grauatus animus ad inferos ruit, ibi pro breuibus delitiis poenas luiturus sempiternas. Quid quod omnium hominum breuissima uita est super terram? atque (ut Iacobus apostolus ait) **(Iac 4)** uapor ad modicum parens. Quę res cum neminem lateat, quid quęso tantopere cupimus, quod uelimus nolumus cito pertransiturum non ignoramus? Diu uixit Adam, diu Mathusalem aliique nonnulli ex patribus.

Diuturnitas tamen ista senescente mundo defecit. Quis enim nostra memoria centesimum uitę attigit annum? cum presentim psalmista dicat: **(Ps 89)** Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, si autem in potentatibus, octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor. Quęre siquem inuenire potes octogenarium senem sanum. neminem certe reperies, cui uel aures non

obsurduerint uel uisus non hebetauerit uel pedes non titubent, manus non tremant, dorsum non curuetur, dentes siqui reliqui sunt non fluitent, et tota corporis deformata facies non penitus alia sit quam fuerat. adde tussim, apopleisiam, paralisim, stomachi cruditatem, uentris tormina, inguinum tumorem, spirandi difficultatem, mingendi stranguriam aliaque hujusmodi multa, quę annositas ipsa secum apportat, nec corpus modo, uerum etiam mentem infestans. Videas enim plerosque delyrare per etatem et qui paulo ante sapientes habiti erant, iam ridiculos esse. Cumque tot mala una senectus afferat, nonne satis apparet eum qui diu uiuere appetit, non uitam appetere, ut putat, sed morbos? Si quibus autem contingat, quod rarissimum est, ut etiam in senecta integris sensibus uegetoque corpore et mente illesa sint, hoc donum Dei est celestisque gratię fauor, non longę etatis, quę cuncta corrumpere consueuit, beneficium.

Quod Ecclesiasticus testatur dicens: **(Eccl 46)** Dedit Dominus ipsi Caleph fortitudinem e t usque in senectutem permansit illi uirtus. In Iob etiam legimus: **(Iob 32)** Sperabam quod etas prolixior loqueretur et annorum multitudo doceret sapientiam sed ut uideo spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam. Denique in Euangelio Dominus: **(Luc 12)** Dabo uobis inquit os et sapientiam. Hanc uero sapientiam et iuuenes expetere et senes debent. Quam si adepti fuerint, dabunt certe operam, non ut diu, sed ut bene uiuant, neque ut etate, sed moribus graues sint.

Nam diu uiuere hoc quoque mali habet, quod necesse sit, ut qui diu uixerit, mortes uideat multorum, lugeat liberorum orbitatem, ingemiscat coniugis, fratrum cognatorumque funera et frequenter exitu tristetur amicorum. Quin etiam uel sua uel aliorum adhuc uiuentium infortunia deploret. quandoquidem crebrius mala quam bona contingere mortalibus solent. Quas ob res unam tantum habemus, (ut equidem reor) uitę diuturnioris concupiscendę causam. ut uidelicet quo plus uixerimus, uberiores poenitudinis nostrę fructus colligere possimus tantoque maius promereri apud Deum pęmium, quanto prolixioris temporis laborem eidem seruiendo sustinuerimus. dum et aliis prodesse optamus et pro nobismetipsis cupimus facere satis.

Alioquin longam uitam desyderare, non Dei sed seculi amatorum est. qui nullo pęsentium uoluptatum haustu satiantur. qui semper uiuere uellent, ut semper peccare possent. Et tamen male cupita senectus in eo illis bene consulit si uenerit, quod lasciuiendi uires obscoenosque amputet affectus et ad continentiam cogat uel inuitos.

Cęterum quoniam fidei integritati congruit non solum quę iussa sunt obseruare, sed etiam quę consulta perficere, opportune nunc occurrit de perfectę religionis professione facere sermonem.

De perfectione uitę. Caput XX

Perfectioris uitę conuiuium est, ad quod inuitat nos Dominus.

Multos quidem uocat, sed non omnes qui uocati sunt ueniunt. alium retinet corporis uoluptas, alium cumularum opum cupiditas impedit. de quibus dicitur: **(Matth 22)** Illi autem neglexerunt, et abierunt, alius in uillam suam, alius uero ad negotiationem suam. His grauati uenire omnino nequeunt.

Deponendum est ergo onus, si altiora cupis ascendere et de paucorum esse numero electorum. Tunc te uere a Deo electum esse noueris, cum magno animo illa quę multorum sunt contemnere

coeperis et omnem prorsus affectum ad solum Christum conuerteris, solum imitari statueris. Ait enim: **(Matth 10)** Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. qui amat filium aut filiam super me non est me dignus.

Ita tuos ama, ut Deum non offendas. alioquin plus te illos diligere argueris, quorum causa peccare non timueris. quandoquidem etiam propria mors magis est eligenda quam crimen committendum. Ideo subditur: Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Etenim quemadmodum ipse crucifigi uoluit, ut nos redimeret, ita tu crucis mortem timere non debes dum tuum confiteris redemptorem.

Tunc autem uere uiuere incipis, cum pro eius nomine occideris. Qui perdiderit animam suam inquit propter me, inueniet eam. Transit enim de morte ad uitam, de terreno habitaculo ad celeste regnum semper beatus futurus qui mori innocens maluit quam nocens uiuere. Solent autem parentes cognatique qui mundana sapiunt, modis omnibus iter impedire ad perfectionem tendentium. conqueruntur se derelictos, omni se solatio destitutos. Qua in re cauendum est, ne nostra erga parentes pietas impietas fiat in Deum. Contemnendi quippe sunt, quoties a Dei seruitio auertere nos moliuntur, et quasi odio habendi, ne nos odio simus Deo, si uocationes eius atque inuitamenta crebro cordibus nostris infusa neglexerimus.

Cum presertim ipse Dominus noster dicat: **(Luc 14)** Siquis uenit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. denique ait: **(Luc 14)** Qui non renunciat omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus. Non potest toto pietatis affectu inherere Christo, cuius animus aliqua terrenarum rerum cura in diuersum distrahitur. In eo enim deficiat necesse est, in quo adhuc aliqua carnali cupiditate inclinatur. Propterea quidem uocati apostoli, quoniam aliter sequi Christum non poterant, **(Matth 4)** et retia et palem reliquerunt.

Non poterant effici Christi discipuli, nisi per omnia ei se conformari studuissent emularenturque eius paupertatem, humilitatem, castitatem, docendi studium, omnes uiuendi curam, omnia sustinendi patientiam. **(Luc 16)** Siquis uult inquit post me uenire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Abnegat semetipsum, qui non iam carni paret sed spiritui, non jam mundo sed mundi Domino seruit. ut longe alius sit quam qui hactenus fuerit. Tollit autem crucem suam, qui pro ueritate asserenda nec supplicia deuitat nec mortem horret, atque ita Christum sequitur. Ille enim cum Dominus esset, formam serui accepit et qui in se impassibilis erat, in homine assumpto crucem passus est. ne id nos pro nomine eius subire timeremus, quod ille pro amore nostro proferre uoluit.

Ne autem paupertatem metuas: Querite inquit primum regnum Dei, et hec omnia que uidelicet uite necessaria sunt adiicientur uobis. Ne etiam mortem exhorrescas ait: Qui credit in me, non morietur in eternum. ne denique suppliciis terrearis: Mundus inquit gaudebit, uos uero contristabimini sed tristitia uestra conuertetur in gaudium. Tu interea si perfecte consummateque religionis laboribus implicari durum putas, promissam mercedis magnitudinem consydera. ait enim: **(Marc 19)** Vos qui secuti estis me in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et uos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Perfectis ergo suam communicaturus est dignitatem, qui cum ipso communicare non dubitarunt laborum angustiarumque patientiam.

Duodecim autem sunt qui iudicant et totidem qui iudicantur. quia illi filii lucis sunt tanquam duodecim horę diei. hi uero filii tenebrarum sub eodem nocturnarum horarum numero comprehensi. Quauis enim non omnes damnandi sunt, minus tamen illis clari, quos perfectionis opera commendant. Sequitur: **(Marc 19)** Et omnis, qui reliquerit domum uel fratres uel sorores aut patrem aut matrem aut uxores aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et uitam ęternam possidebit. hoc est sublimiorem beatitudinis obtinebit gradum uitaque perenni perfruetur. Exquisite enim sanctitatis uiri, licet uite ęternitate aliis in paradiso sanctis pares erunt, beatitudinis tamen magnitudine atque gloria illis prestantur. dicente Apostolo: **(Cor 1-15)** Stella enim a stella differt in claritate. sic et resurrectio mortuorum. Quanto quis plenius in se Christi similitudinem expresserit eum hic imitando, tanto illi proximior est futurus in celesti regno. Hoc certe ipso pollicetur dicens: **(Io 12)** Siquis mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus erit. Siquis mihi ministrauerit, honorificabit eum Pater meus. Hęc talia si recte perpenderit, profecto iam nihil tibi aut factu difficile uidebitur aut toleratu durum.

Iam tibi sedebit animo uendere uniuersa que habes: diuitias, uoluptates, concupiscentias, et emere thesaurum illud pre omnibus mundi thesauris concupiscendum, nunc quidem in enygmate absconditum, tunc autem manifestum futurum, cum uidebimus illud sicuti est. hoc idem enim est et preciosa margarita, qua comparata nihil erit ultra desyderandum, cum omnis plenitudo gratię in Christo sit. in quo sunt omnes thesauri sapientię et scientię absconditi. **(Coll 2)** In ipso enim inhabitat (ut Apostolus ait) omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.

Libenter igitur eliges esse cum Christo pauper, in Deo diues sis. optabis cum illo emori mundo, ut uiuas Deo. Terrena denique omnia sordere tibi incipient, cum in cordis tui hospitio susceperis Christum. Nihil illo est dultius, nihil suauius. Iure suo dixit, cum ad sui seruitium fideles inuitaret: **(Matth 11)** Iugum meum suauis est et onus meum leue. Hoc diuinus psalmista sensit dicens: **(Ps 33)** Gustate et uidete, quoniam suauis est Dominus.

Hac certe dulcedine affecti erant apostoli, cum inter flagella gauderent, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Et cum sequissimi tyranni tormenta proponerent, necem minarentur, ne Iesum euangelizarent, tacere omnino non poterant. tanto illis nomen Domini sui iocundius fuit quam uite presentis usus aut doloris per supplicia infligendi euasio. Tales itaque esse debent qui uolunt montem excelsum conscendere cum Petro et operarii fieri uineę Domini et abiecta seculi huius sarcina per foramen acus transire percalcatisque mundi angustiis ad beatam illam regni celestis amplitudinem peruenire.

Tu igitur qui relicta syndone nudus impiorum manus effugisti, ne reuertaris tollere tunicam tuam, nec aratrum tenens respicias retro, ut aliquando imprudenter concupiscere incipias, quod propter Christum prudenter reliquisti. Multo melius est non uouisse uiam perfectionis quam postquam uoueris regredi uelle et cum Anania Saphiraque Spiritui Sancto mentiri audere.

De uita solitaria. Caput XXI

Huic excellentissime professioni accommodatissima solitudo est.

Da igitur operam, ut in coenobio cella, in deserto locus ab humano cultu uacuu legendi, scribendi, orandi et ea que ęterna sunt contemplandi opportunitatem tibi presentent. Nulla horum libera meditatio habetur in frequentia coetuque multorum.

Vulgi clamor, urbani tumultus, amicorum interpellatio, mulierum conspectus, cognatorum mortes mentem Deo intentam conturbant nec in illo conquiescere ipsam pro uoto sinunt. In solitudine autem concupiscentiæ quoque magna pars tollitur, dum illa quæ male concupiscuntur, nostris aspectibus procul submota latent. cum multo magis uisa moueant animum quam cogitata. et quod rarius cernitur, facilius obliteretur.

Quantum præterea uiro religioni dedito conferat ipsa solitudo, ex Euangelio discitur. **(Matth 9)** Principis filia uita defuncta non ante a morte suscitatur quam tibicines et tumultuantium turba excluderetur. Solitudo itaque præcipue querenda est, ut anima in peccatis mortua per poenitentiam ad gratiam uiuificantem reuocetur.

Quoniam ut modo diximus, et pessimæ animi cupidines minus in secessu uirium habent et mens terrenarum rerum curis expedita ad contemplanda diuina magis attollitur. dicente ad discipulos Domino: **(Matth 6)** Venite seorsum in desertum locum et requiescite pusillum! Multa quidem ubique pugna, sed tamen in deserto requies aliqua quauis pusilla.

Certior autem ibi uincendi spes est, ubi post laborem ad uires refocillandas nonnulla quietis conceditur mora. Quod nobis innuere uolens Dominus, in deserto tentatus a diabolo collatis signis uictoria potitur. fuso denique fugatoque hoste triumphans angelorum utitur ministerio. Scriptum est enim: **(Matth 4)** Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei. **(Luc 21)** Idem eos qui in Iudea sunt, ut ad montes fugiant hortatur.

Iudea confessio et glorificatio interpretatur; ut is qui Christum confitetur et ad celsiorem beatitatis gloriam aspirat, frequentiam fugiat solitudineque delectetur. Quod si docendi officio fungitur et uicos urbesque peragrarare necesse est, tantisper in publicum prodeat, donec populo saluti congrua per sermonem insinuet. **(Luc 21)** Erat enim Jesus (ut Lucas ait) diebus docens in templo, noctibus uero exiens morabatur in monte, qui uocatur Oliueti. ut nobis ostenderet et tempus et locum orationi contemplationique aptum. Commodissime enim tunc oratur, cum cuncta silent. Inter orandum autem in montem ascendere iuberis, ut sicut montium fastigia cælo proximant, ita tu ad cælestia contemplanda animo subleueris. Hoc ipsum Marcus quoque testatus est dicens: **(Mar 6)** Et cum dimisisset eos, quos uidelicet docuerat, abiit in montem orare. Dominus ergo noster, quod uerbis docuit, hoc exemplo monstrauit, in ipso orationis tempore secedendum esse a turba et in loco secretiore orandum. Vnde iterum Lucas: **(Luc 5)** Ipse autem secedebat inquit in desertum et orabat. Desertum istud Mons Oliueti erat. mons autem contemplationis altitudinem designat. Sed ad hanc altitudinem ascendere nequimus, nisi hominum frequentiam fugerimus. Zacheus præ turba non poterat uidere Iesum. Difficile est enim in medio plebis uersari et mentem in Deo fixam firmamque habere.

Ascendit ergo arborem sicomorum ut uideret Iesum, altiusque sese cæteris erexit, non superbia sed cogitatione, extra turbam querens, quod in turba inuenire non poterat. Ioannes quoque Baptista in matris aluo sanctificatus, ut sanctior fieret, desertum incoluit. ibi manens Christum baptizare meruit et de illo prophetare et ab illo testimonium accipere dicente: **(Luc 7)** Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. atque hunc eundem, quem homines ut prophetam honorabant, ipse plus quam prophetam esse asseruit. Postremo ipse Dominus Petro Iacobo Ioanni diuinitatis suæ claritatem ostensurus, non solum in montem, sed in montem excelsum duxisse eos dicitur. Tanta uisione non poterant esse digni, nisi a turba secederent et humana transgressi sublimitate contemplationis cælestibus insererentur.

Ex his quę dicta sunt, discere possumus, ut ille perquam raro conuersetur cum hominibus, qui sepe cum Deo esse desyderat. Nunc his qui sacerdotalibus initiari sacramentis uolunt ostendemus, quibus rebus et bonus constet sacerdos et malus efficiatur, ut discant, quę sibi expetenda quęque fugienda sint, ut bonorum potius gloriam consequantur quam in sortem concedant malorum.

De bono sacerdote. Caput XXII

Tanta ac talis dignitas sacerdotalis est, ut nulla maior homini conferri possit.

Et quoniam angelicę sublimitati exęquatur, sacerdos ipse aliquando in Scripturis angelus est appellatus. ut illud Malachię: **(Mlc 2)** Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus est Domini exercituum. Ioannes etiam in Apocalypsi **(Apoc 2)** septem angelis, septem in Asia ecclesiarum episcopis scribere iubetur. hoc est, Ephesi, Smyrnę, Pergami, Thiatyrę, Sardis, Philadelphię et Laodicię. In his singulis singuli episcopi erant, et officii sacerdotalis merito angeli nominantur. Hoc tamen minus mirabimur, si meminerimus ipsum Dei Filium Iesum Christum sacerdotem factum, Deo Patre ad eum dicente: Tu es sacerdos in ęternum secundum ordinem Melchisedech.

Nihil isto sacerdote maius, nihil mirabilius excogitari potest, ita nec sacerdotii honore quicquam prestantius haberi. Cęterum iuxta Domini sententiam: **(Luc 12)** Cui multum datum est, multum petent ab eo. Omnibus ergo uirtutibus excultum atque exornatum oportet esse sacerdotem. Vt igitur uere sacerdos sit, necessaria est illi sobrietas, castitas, fides, charitas, iustitia, prudentia, scientia, terrenarumque rerum contemptus et cęlestium desyderium atque amor. Vt sit sobrius, Dominum audiat in Ezechiele preęipientem: **(Ez 44)** Vinum non bibit omnis sacerdos, quando ingressus est atrium interius. Quod ante in Leuitico ad Aaron ita dictum est: **(Lev 10)** Vinum et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tui, quando intrabitis in tabernaculum testimonii, ne moriamini. Nec aliter nouus pontifex noster Christus monuisse suos discipulos uidetur, cum diceret: **(Luc 21)** Attendite ne forte grauentur corda uestra in ebrietate et crapula et in curis huius seęuli.

Castum quoque oportere esse sacerdotem et carnalis copulę abstinentem idem Dominus docuit apostolis imperans ut preęingant lumbos suos et lucernas ardentis in manibus habeant. Lucernę in manibus opera iustitię sunt, quorum fundamentum castitatem esse uoluit, dum lumbos prius, in quibus generandi uis est, restringi iubet baltheo castitatis.

Veteri uero Lege ideo concessum sacerdotibus fuit matrimonium, quia sola tribus Leui et domus Aaron sacerdotalis erat. nec aliis licebat hoc fungi officio. Ne igitur Leuitarum genus in paucis conclusum deficeret, reparandum per connubia erat. At nunc non carnis queritur successio sed spiritus, translatoque sacerdotio ad tribum Iuda, id est ad Christum, quicumque Christianus est, nisi uxori alligatus fuerit, potest eligi in sacerdotem. Omnes tamen qui Christo in sacerdotio succedunt, castos esse decet, sicut et ipse castus fuit. ut noui sacerdotii tanto purior successio sit quam ueteris, quanto et sacerdos noster Christus omnibus qui ante illum hoc munere usi sunt, noscitur esse prestantior.

Neque enim arietum ut olim aut uitulorum sanguine nunc sacrificatur, sed ipse Christus uerus Deus et uerus homo, uiuus et immortalis, licet aliena specie uelatus, offertur. Quod si etiam priscis dictum sit: **(Esa 52)** Mundamini qui fertis uasa Domini, quanto magis nostris conuenit

omnis mundities? quibus non solum ferre uasa Domini, sed etiam ipsum Dominum quotidie et contrectare manibus et ore sumere mos est? Tam igitur mente quam corpore mundus castusque sit, qui ad eiusmodi ministerium se nouerit esse electum.

Imprimis tamen fidelem esse conuenit. Quid enim castitas aut aliqua alia uirtus ei prodesse poterit, si qua orthodoxę fidei pars in illo labascere coeperit? Fide igitur opus est, ut reliqua recte prospereque succedant. (Matth 24) Quis est, inquit, fidelis seruus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Familię Dei sacerdotes prepositi sunt, ut uerbi exemplique cibo eam pascant. Qui si fideles ac prudentes fuerint, beatitudinis quoque magnitudine cęteris preferentur. Sequitur enim: (Matth 24) Quem sic agentem inuenerit Dominus, super omnia bona sua constituet eum; ut qui multos fideliter docuit prudenterque rexit, multis inter sanctos honorabilior magnificentiorque habeatur. charitatem etiam precipue amplecti debet sacerdos, ut cui uni commissa cura animarum est, pro earum salute, si ita casus inciderit, nec supplicia recuset nec mortem metuat. Io¹⁰ Bonus enim pastor ponit animam suam pro ouibus suis. Idem preterea iustitiam omnem, quam alios docet, prior impleat, ne quod uerbis edificat, si aliter ac precepit uixerit, exemplo destruat atque dissipet. (Matth 5) Nisi abundauerit iustitia uestra, inquit Dominus, plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum cęlorum. Prudentia quoque opus est sacerdoti ad noxia queque cauenda dolosque diaboli declinandos. Insiidiis facile patebit, nisi perquam caute incesserit. (Matth 10) Estote prudentes, ait Saluator, sicut serpentes! Callidissimus omnium serpens diabolus est. qui ergo non minus prudens erit ad cauendum quam diabolus astutus ad nocendum, neque blanditiis eius capietur neque uim formidabit. Vt autem cautus et circumspectus fiat sacerdos, necessariam sibi esse Scripturarum scientiam nouerit intelligentiamque mysteriorum. sine qua neque se ab aduersario tueri commode poterit neque alios uite doctrinis recte instruere aut ad uirtutem apte exhortari. In Aggeo scriptum est: (Agg 2) Interroga sacerdotes Legem et in Ezechiele de sacerdotibus loquens Dominus: (Ez 44) Populum meum docebunt inquit, quid sit inter sanctum et pollutum inter mundum et immundum ostendent eis. et cum fuerit controuersia, stabunt in iudiciis meis et iudicabunt. Exigitur ergo a sacerdote ut eruditus in Lege sit et quicquid in sacris litteris continetur, pro uiribus ediscat. alioquin sacerdotio indignus existimabitur, dicente Domino per Osee prophetam: (Os 4) Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mihi. Postremo loco diximus presentium contemptorem esse sacerdotem. Nam si Christi minister fuerit, paruo erit contentus, dum summa sperat. et ut Dominum suum imitetur, paupertate gaudebit, diuitias contemnet. Neque enim potest esse talis magistri discipulus, nisi renunciet omnibus que possidet, ut caduca respuens dignus euadat, cui tribuantur eterna. Sed ne in Veteri quidem Lege Leuitis data est possessio in tribubus, ut scirent non in terra sed in celo sibi possessionem esse querendam, dicente Domino ad Aaron: (Num 18) In terra eorum nihil possidebitis nec habebitis partem inter eos; ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel. decimis igitur et elemosinis, que altari offeruntur, uiuat qui seruit altari. Quod autem necessario uictui superest, indigentibus tribuat dispensatoremque se esse agnoscat bonorum Ecclesię non possessorem. Apostolis et eorum successoribus preceptum esse meminerit: (Matth 10) Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis uestris!

Quid tibi cum diuitiis, si illius Domini seruus es, qui non habuit in terra ubi caput reclinaret suum, neque didrachmam, qua pro se et discipulo solueret portorium? Domini inquam in stabulo geniti, in presepio positi, in cruce nudi, in sepulchro conditi alieno, nihil denique in hoc seculo quasi suum possidentis. non quia non liceret ei frui omnibus si uellet, cum esset dominus omnium, sed ut doceret non esse ei opus terrenis diuitiis qui ad celestes thesauros aspiraret,

difficileque esse duobus dominis seruire Deo et mammonę, difficillimum uero ut quis auri argentique pondere grauatus ad ętheria regna possit conscendere. Ex his igitur que dicta sunt, eum sacerdotii honore dignum censebimus, qui sobrie, pudice, fideliter, pie iusteque uixerit, qui in cauendo prudens, in erudiendo doctus, in concupiscendo modicus et in obsequendo ei cui se dedicauit, fuerit assiduus.

Quisquis autem sese talem in sacerdotio exhibuerit, hic uere erit sal terre, cuius doctrinis cęterorum corda ne in peccatis putrescant, condientur. erit lux mundi, ciuitas supra montem posita, lucerna super candelabrum lucens, ut omnibus conspicuus omnes, qui sancte innocenterque uolent uiuere, suo illuminet exemplo, suę fame gloria concitet ad uirtutem.

Hic demum de terris ad cęlum translatus illorum perpetuo fruetur consortio, illorum perennis beatitatis erit particeps, quibus in psalmo Spiritus Sanctus loquitur dicens: **(Ps 131)** Sacerdotes eius induam salutari et sancti eius exultatione exultabunt. Christum enim induent eique feliciter inhęrebunt, qui in Ecclesia uices Christi, sicut oportuit, gerere studuerunt.

De malo sacerdote. Caput XXIII

Porro sicut lux tenebris collata luculentior uideri consueuit, ita appetibilior fit uirtus quoties contrarii uitii malignitas monstratur.

Cum igitur de bono sacerdote satis dictum sit, opereprecium est, quemadmodum proposuimus, ut aliquid etiam de malo dicamus. Malus est sacerdos, qui non potest dicere cum Propheta: **(Ps. 118)** Portio mea Dominus, cum terrenis opibus inhiet et non solum his que possidet non renunciet, sed etiam ea que nondum adeptus est, cupide affectet. Sunt quos negociari in domo Dei non pudet, immo nec foenerari ecclesiasticasque dignitates ambitione atque largitionibus comparare. Quas cum acquisierint, cuncta Ecclesię bona, que pauperibus distribuenda erant, in suos usus conuertunt.

Hi sunt quos uedentes et ementes de templo suo eiicit Dominus dicens: **(Matth. 21)** Domus mea domus orationis est, uos autem fecistis eam speluncam latronum. Merito igitur talium cathedras euertit et cum principibus populi sui in cęlestibus considerare prohibet, utpote quibus non cęlestis boni adipiscendi sed terreni abutendi cura semper ac studium fuit. Nihil pensi habuerunt prodesse commissę sibi plebi, delinquentes corripere, bonos fouere, afflictos consolari, dubiis consulere. sed ignauię atque ocio dediti magis uentrem suum quam gregem Dominicum pascere solliciti fuere. Malus item est sacerdos, qui uidet lupum uenientem id est, hereticum aliquem peruersa doctrina fideli gregi insidiantem et illius dolo alios rapi, alios dispergi, alios mactari nec tamen it obuiam perfidię, sed auersus fugit. ita ut fugiendo ostendat se pastoris nomine indignum. vnde dicitur: "**(Io 10)** Mercenarius fugit, quia mercenarius est; et non pertinet ad eum de ouibus. Non quia non pertineat ad eum, sed qua sic agat, tanquam si nihil omnino ad eum pertineat. quandoquidem non animarum lucrum sed pecunię queritet terrenamque mercedem cęlestibus preferat diuitiis.